
'I «. Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n° 02 - Centro - Tel - (75) 3644 -1358 

Queimadas - Ba - CEP - 48860-000 
CNPJ - 13.224.860/0001-50

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO (Lei 14.133/20211

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 003/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2024

Contratante: Câmara Municipal de Queimadas - Bahia
Contratada: ITALO HIAGO LOPES DA SILVA LTD A, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o n° 
42.043.101/0001-90.

Objeto: Aquisição de forma parcelada de combustível (gasolina comum) visando atender o 
abastecimento dos veículos que servem a Câmara Municipal de Vereadores do Município de Queimadas.
Vigência: De: 05/02/2024 até 31/12/2024, nos termos da Lei 14.133/2021.

Valor Total: R$ 123.301,20 (CENTO E VINTE E TRES MIL TREZENTOS E UM REAIS E VINTE 
CENTAVOS)

Dotação Orçamentária:
Elemento de 

despesa
AtividadeUnidade Fonte de 

Recurso
20013390300000001.031.0001 15000000

Fundamentação legal: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021.

Queimadas, Bahia, 05 de fevereiro de 2024. AGNALDO DOS SANTOS COELHO - Presidente 
Legislativo

0



BAHIA- PODER LEGISLATIVO- 05 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO XIV- N° 02843

UfiSTMESOMCOias 
ITOMniSS!#»!*»”'1**'''"""'’

*91 ar*»

Diáriò/Oficial do
LEGISLATIVO

ANO 2024

A Câmara Municipal de Queimadas, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:* \

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°. 001/2024 E EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2024

. i

l :

LEI N° 12.527/2011 • LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei n° 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso ás informações públicas. Essa 
norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 
jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 
Ministério Público. Entidades prívadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 
referentes ao recebimento e â destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

i

UU CÂMARA MUNICIPAL DE

g] QUEIMADAS
ESTADO DA BAHIA

Leia o Diário Ofldal do 
Município na Inlemet

ACESSE
www.indap.org.br

Gestor: Agnaldo dos Santos Coelho 
Controle Interne: Naiane Santana de Jesus 
Editor: Ass. dc Comunicação CM Queimadas • BA

[ Câmara Municipal De Qu^mciclas Cnpj: 13.224.860/0001 -50- Pç Everaldo Procopio Nfi 02, Cep: 48 860.000, Centro

Este documento pode cor verificado no endereço eletrônico 
https:/índâp^rgJif/
Sistema Gedlndap • Alualzaçâo diária do sistema - Versôo: 2024 • Tipo Programa: GW? • Campo de Aplicação: AD-O* 
Certificado de Registro do Programas de Computador - Processo n*: SR 51 2017 0005154 • fNPI

Documento assinado dlgftatnente cwrfuina MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, |CP 
que tostibá a nfraestrutin de Chaves Púbicas BrasBelra - CP-GraUL g”

http://www.indap.org.br


iDiáriotoficial dom ANO 2024 • BAHIA .PODER LEGISLATIVO 
05 OE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIV • ND 02843

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS-BALEGISLATIVO
Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas

Praça Everaldo Procópio de Oliveira n°. 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 
Queimadas-Ba - CEP-46860-000 

CNPJ-13.224.860/0001-50

2

TERMODEHOMOLOGAÇÃOEADJUDICAÇÃODEPROCESSOLICITATÓRIO
íl

0(a) responsável desta Câmara Municipal, no uso das atribuições que lhe sâo conferidas pela legislação cm 
vigor,cspccialmcntc pela Lei 14133/21 c alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
ComissãodeLicitaçõcs,resolve:

01 -HomologareAdjudicarapresenteLicitaçãonestestermos:

a) Nr.Processo:
b) Nr.Licitação:
c) Modalidade:
d) DatadeHomoIogação:
e) ObjetodaLicitação:

003/2024

001/2024-PE

Pregãoeletrônico

05/02/2024

AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS, (GASOLINA 

COMUM E ETANOL) PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS A SERVIÇO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS.

\

!1
I
i.

I
i.

EMPRESA VENCEDORA:ITALO HIAGO LOPES DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob n°. 42.043.101/0001-90.

VALOR TOTAL: RS 123.301,20 (cento e vinte e tres mil trezentos e um reais e vinte 
centavos)

i

\

Queimadas - BA, 05 de fevereiro de 2024.
i

AGNALDO DOS SANTOS COELHO

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

i

c—
Câmara Municipal De Queimadas Cnpj: 13.224.860/0001-50- Pç Everaldo Procopio, Nô 02, Cep: 48 860.000, Centro

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https:Mndep.org.br/
Sistema Gedkidap - AbtaSzaçfto diária do sistema - Versflo: 2024 • Tipo Programo: GMJ7 • Campo de Aplicação: AO-04 
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nT BR 51 201? 0005154) • H4PI

Documento assinado dlgiielmente confcrmc MP n* 2.200-2 de 2</06/2001, IÇP 
que Institui a Mraestnrtura de Chaves Púbicas Brasfldra - CP-âracl

r1



Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n°. 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas - Ba - CEP -48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2024, QUE 
FAZEM ENTRE SI A CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE QUEIMADAS, ESTADO DA 
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrita no CNPJ sob n°. C.N.P.J. 13.224.860/0001-50 
E a empresa ITALO HIAGO LOPES DA SILVA 
LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUEIMADAS, ESTADO DA BAHIA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob n°. C.N.P.J. 
13.224.860/0001-50, com sede à Praça Everaldo Procópio, 02 - Centro - QUEIMADAS, BA, 
representada pelo Exmo. Senhor Presidente, AGNALDO DOS SANTOS COELHO, brasileiro, 
casado, inscrito no CPF sob o n° 955.004.135-20, residente e domiciliado em Queimadas - 
Bahia, doravante denominado CONTRATANTE, o(a) empresa ITALO HIAGO LOPES DA 
SILVA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 42.043.101/0001-90, sediado(a) na Av. Padre 
edmilson Gomes Sobrinho, 500, centro, Queimadas/BA, CEP 48860-000, doravante 
designado CONTRATADO, neste ato representado(a) por Italo Hiago Lopes da Silva, 
brasileiro, maior, empresário, portador da CNH sob n°. 07059877110 e CPF sob n°. 
042.910.885-07, conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos 
autos, tendo em vista o que consta no Processo n° 003/2024. e em observância às 
disposições da Lei n° 14.133. de 1° de abril de 2021. e demais legislação aplicável, resolvem 
celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n. 001/2024, 
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO (art. 92.1 ell)

1.1. O objeto do presente instrumento é a Aquisição de forma parcelada de combustível 
(gasolina comum) visando atender o abastecimento dos veículos que servem a Câmara 
Municipal de Vereadores do Município de Queimadas, nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

ITEM ESPECIFICAÇÃO V. UNITÁRIOQUANT. UNID. V. TOTAL
01 15576 LT GASOLINA COMUM 5,08 79.126,08
02 12694 LT ETANOL 3,48 44.175,12
TOTAL: R$ 123.301,20 (CENTO E VINT E TRES MIL TREZENTOS E UM REAIS E VINTE
CENTAVOS)



Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n°. 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas - Ba - CEP -48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. O Termo de Referência;

1.3.2. O Edital da Licitação;

1.3.3. A Proposta do contratado;

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

1.4. O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro de 2024 contados do(a) 
assinatura., na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133. de 2021.

1.5. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

1.6. O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas 
sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder 
público, observadas as abrangências de aplicação.

CLÁUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 
92. IV. VII e XVIlh

1.7. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os 
prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no 
Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

1.8. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO (art. 92. V)

1.9. O valor total da contratação é de R$ 123.301,20 (CENTO E VINT E TRES MIL 
TREZENTOS E UM REAIS E VINTE CENTAVOS).

1.10. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, 
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.



Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n°. 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 - 1358 

Queimadas - Ba - CEP -48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

1.11. O valor devido ao contratado dependerá dos quantitativos efetivamente fornecidos.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92. Ve VII

1.12. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes 
encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92. V)

1.13. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano 
contado da data do orçamento estimado.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92. X. XI e XIV)

1.14. São obrigações do Contratante:

1.15. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo 
com o contrato e seus anexos;

1.16. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

1.17. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no 
objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em 
parte, às suas expensas;

1.18. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo 
Contratado;

1.19. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, 
no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.

1.20. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

1.21. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção 
das medidas cabíveis quando do descumprímento de obrigações pelo Contratado;

1.22. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à 
execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, 
meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

1.23. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro 
feitos pelo contratado no prazo máximo de 15 (quinze) dias.



Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n°. 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 - 1358 

Queimadas-Ba - CEP-48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

1.24. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para 
apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

1-25. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo 
Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem 
qualquer dano causado a terceiros 
prepostos ou subordinados.

como por
decorrência de ato do Contratado, de seus empregados,em

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO fart 92. XIV. XVI e XVII)

1.26. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e 
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e 
perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

1.27. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código 
de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078. de 1990):

1.28. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a 
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida 
comprovação;

em seus

1.29. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou 
autoridade superior (art. 137, li da Lei n.0 14.133. de 20211 e prestar todo esclarecimento ou 
informação por eles solicitados;

1.30. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em 
parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos

incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;ou

1.31. Responsabilizar-se peios vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem ___
por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa 
responsabilidade a fiscalização

como

o acompanhamento da execução contratual pelo 
contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso 
exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

ou

1.32. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de 
Fornecedores - SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do 
contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova 
de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais 
e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda 
Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS 
- CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT-



Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n® 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 - 1358 

Queimadas - Ba - CEP -48860-000 
CNPJ - 13.224.860/0001-50

previdendária^hfisrak36 pel°. cumpriment0 de <°das as obrigações trabalhistas, 
previdencianas, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica cuia
cortrato tranSfere 3 responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do

1.34. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas qualauer 
ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

1-35' Paralisar. Por determinação do contratante, qualquer atividade 
executada de acordo com a boa técnica 
bens de terceiros.

1.36.

que não esteja sendo
ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou

obrigações ^sumidas^ todas aícoi^ições^xtgidas par^h^ili^ão nT Hdtaçãof6 ^ “

aprendiz^ * peSS“ S^reabradtdTSdêncí S^ciaTo™

14.133 de 2n2^Pm° 35 reSe,VaS 06 Car9°S Previstas na legislação (art, 116. da I p. n Q

1.38.

1.39. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas
cumprimento do contrato; em decorrência do

1.40. Arcar com onnant-t ^ j ÔnUS decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos
fntnmf í ^ proposta’ '"elusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores
futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta 

ao seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer 
algum dos eventos arrolados no art. 124. II. d. da Lei nQ 14 ias de 2021.

Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, 
municipal, as normas de segurança do contratante;

Conduzir os trabalhos com estrita observância às 
pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, 
local de execução do objeto e nas melhores condições de

1-43 Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos 
exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização 
do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre

1.41.
estadual ou

1.42.
normas da legislação 

mantendo sempre limpo o 
segurança, higiene e disciplina.



Queimadas-Ba - CEP-48860-000 
CNPJ - 13.224.860/0001-50

CLÁUSULA DÉCIMA- GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92. Xin

Nao haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
92. XIV1

1.44.

INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art.

1.45. f 
contratado que:

a) der causa à inexecução parcial do contrato;

b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração
ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; Ç

c) der causa à inexecução total do contrato;

d) ensejar o retardamento da 
motivo justificado;

e) apresentar documentação falsa 
contrato;

Comete infração administrativa, nos termos da Lei n° 14.133. de 7n?i 0

ou

execução ou da entrega do objeto da contratação sem

prestar declaração faisa duranteou a execução do

f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;

g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; 

h) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° ne 1° de annstn ri»

1.46.
seguintes sanções:

1 n„p „Af„Vertênta’ qt,and0 ° contratado der causa à inexecução parcial do contrato 
de 202?)Se JUStlfiCar 3 ,mposição de Penalidade mais grave (art.

alinelTv' vT^f'^r qUand° Pra,iCadas as “nd^s descritas
anneas b c e d do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a
imposição de penalidade mais grave (art. 156. 6 4°. da Lei n° 14.133^ or^-n- 

m. Declaraçao de m.doneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
^^71^ V9" 6 r d° “ deste Contrato, bL c^rno naS 

Lei n° 14.láa Hp onoi) ^ 'iqUem 3 imposiçâo de Penalidade mais grave (art. 156. 65° da

Multa:

Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as

sempre 
156, §2°. da Lei n° 14 laa

ii.
nas

iv.



p..» “

CNPJ -13.224.860/0001-50

1. multa
p^i. :srpTd.*i' is ZnS.z.? “"

2. multa compensatória de 15% (qul— 
inexecuçáo total do objeto

Injustificado sobre o valor da 

por cento) sobre o valor total do contratonze
no caso de

1.47. A aplicação das sanções previstas neste Contrato 
obngaçao de reparação integral do dano causado 
-14.133. de 202-n

" '*,d“

valor a diferença será descontada da garantia prestada 
156, 58°. da Lei n° 14.133. de ?n?l)

——

ro4„La>aPliCaÇã0 daS SanÇÕeS realizar-se-á em processo administrativo que asseoure o 
contrad'tono e a ampla defesa ao Contratado, obse^ando-se o procedimento p evis o 
caput e paragrafos do art. 158 ria l ai n» 14 m Ha ono d „„„ ? fVSt0
impedimento de licitar e coritrâtã^^dedêciãrãçiõd^tóonêidade, parameter ou corítr^ar. 

2M1)Na apllCaçâo das sanfões serão considerados (art

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para o Contratante-

r^sr"0 * Br‘“'™ '• i"-,r"*fe
1.50. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei n” 14 188 rie ?noi ™, 

referida Lei (art. 1591.

não exclui, em hipótese alguma, a 
ao Contratante (art. 156. $9°, Ha lo.-’n»

ao valor do 
ao Contratado, além da perda desse 

será cobrada judicialmente (art.ou

no

156, §1°. da Lei n° 14.133, Ha

normas e

nos
e autoridade competente definidos na



Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n°. 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas-Ba - CEP-48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

1.51. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que 
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos 
previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os 
efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e 
socios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo 
ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, 
observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de 
análise jurídica prévia (art. 160. da Lei n° 14.133. de 20211

1.52. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da 
data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções 
por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e 
Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no 
âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161. da Lei n° 14.133. de 20211.

As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade 
para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art 163 da l eí n° 
14,133/21. -------------------------

1.53.

1.54. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de 
multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser 
compensados, total ou parcialmente, os créditos devidos pelo referido órgão 
decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que 
possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SFRFS/MF 
n°26, de 13 de abril de 2022.

com
o contratado

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92. XIX)

1.55. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, 
ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará 
prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a 
readequação do cronograma fixado para o contrato.

1.56.1. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do 
contratado:

1.56.

a) ficará ele constituído 
administrativas; e
b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato 
medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sançõesem

e, nesse caso, adotará as



i.

Queimadas - Ba - CEP -48860-000 5
CNPJ - 13.224.860/0001-50

estipuladas0ouantefdo^Ízo nele firado wT ^ CUmpridas as “brigações nele 

da Lei n° 141^/9^ bem c amiaavelm^nt 9 d°S rnotwos Previst°s no artigo 137
m como amigavelmente, assegurados o contraditório e a amplã

1.57.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 Ha

formalizadoadffivopara^alteração^subjetiva.P6SS°a jurídica “tratada, deverá 

1.58.

1.58.1.

1.58.2.

empresa não

ser

O termo de extinção, sempre que possível, 

Balanço dos eventos contratuais já cumpridos 

Relação dos pagamentos já efetuados 

1.58.3. Indenizações e multas.

1.59.

será precedido:

ou parcialmente cumpridos; 

e ainda devidos;

A extinção do contrato 
desequilíbrio econômico-financeiro, 
de termo indenizatório (art. 131,

1.60.

nao configura óbice para o reconhecimento do 
hipótese em que será concedida indenização por meio 

çaput. da Lei n.° 14.133. de ?n?-n

vínculo de naturezTtéc^ca3 comerdà?°ecnS° 36 C°nState que ° contratado mantém 
dirigente do órgão ou entidaTTontrlnT?' °U CÍVN COm
desempenhado função na licitação ou atue na fkr T ^ a3ente PUbl'C° que tenha 
que deles seja cônjuge companheiro nu n ou na gestão do contrato, ou
até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n't.^ de^SiV013'"3' ^ ^ afinÍdade'

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92T Vllh

IsoecffirnfdeSPeS!S decorrentes da Pmsente contratação 

Queimadas deste exercício^na^Saçío^batxo discr^rtna(fa:Veread0reS d° MUniCÍPÍ° de
correrão à conta de recursos



-V

Queimadas - Ba
.... ores de Queimadas

■ 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 - 135a 
pmp 1 "CEP-48860-000 358
CNPJ -13.224.860/0001-50

Unidade: 01.031.0001

Fonte de Recursos: 1.500.0000.00

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30.00

Atividade: 2001

V
1.62.aprovação da^Lei "ofçZentlnTresp'^^^^ S-UbseqUentes serà Meada após 

mediante apostilamento. P ^eraçao dos créditos correspondentes,

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
- DOS CASOS OMISSOS (art. 92. tin

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
- ALTERAÇÕES

1.64. Eventuais alterações contratuais 
seguintes da Lei n° 14 133. de ?n?i

1.65. r 
acréscimos

reger-se-ão pela disciplina dos. y arts, 124 p

O contratado é obrigado
ou supressões que se fizerern npnpof^ • rnesrn,as condições contratuais, os 

por cento) do valor inicial atualizado do contrata ' ° 'imite de 25% (vinte e cinco

aditivo, submetido àC prèviaTprovaçãQ0 dT Pr0m°Vldas mediante celebração de u 
casos de justificada neZ^ITaL^TT ^ d° COntra,ante' sa'vo 

formalização do aditivo deverã ocorrer no pTS^oTl

termo
nos

14.133, de 2021).

simples apostila, ^Pensadra" cetebração dltemoíd^0"^0 POdem ^ realizados P°r 
H133. de 2021 Ç de terrno aditivo, na forma do art. 136 ria 1 no



•v

f;

Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
raça Everaldo Procopio de Oliveira n°. 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas-Ba - CEP -48860-000 ' 358
CNPJ - 13.224.860/0001-50

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

r r "y ° «■ »s ^.57.724. de 2017" 7| d 20-11 0/0 SÜ-.T0. ^3°. inciso V. Ho n^rrot^ ^

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO (art. 92. $1°)

Queimadas, 05 de fevereiro de 2024.

AGNALDO DOS SANTOS COELHO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

READORES
«ssnoo o®niw*rt
ITALO MIAOO LOPES OA SILVA LTDA

A (ntf04««Mv un » MMJwfa m» (•'•WttUOie*: 0tnn»«fcal

ITALO HIAGO LOPES DA SILVA LTDA 
CONTRATADA

TESTEMUNHA 1: CPF:
TESTEMUNHA 2: CPF:

FISCAL DE CONTRATOS



BAHIA' PODER LEGISLATIVO- 19 DE JANEIRO DE 2024 • ANO XIV • N° 02829
UGESTAOÊ
SHMCOS
LTDA:4}JI7»S100D1 iTD#.4C1>*iTOTC

CMv MMM* 1U23I 
•4TCff6?

Diário/Oficial do
LEGISLATIVOLAf±l

aggfâtaa GgfflGaigQaaa, b@ANO 2024

i

A Câmara Municipal de Queimadas, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos 
vem a PUBLICAR:4*

!

1
I1 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO DE N°. 001/2024
[

i
i

> |
i

>

i

LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO!
:
I A Lei n° 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a quakjuer pessoa, física 
jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de Informações públicas dos órgãos e entidades.

ou

A'

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados. Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 
Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 
referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos. 1

\

I
I

JTEl CÂMARA MUNICIPAL DE

CD queimadas
ESTADO DA BAHIA Oea

i!
Leia o Diário Ofide! do 
Município na Internet

ACESSE
wsww.indop.org.br

Gestor; Agnaldo dos Santos Coelho 
Controle Interno: Noiane Santana de Jesus 
Editor Ass. de Comunicação CM Queimadas • BA

f

L . C°ma_ra Municipal De Queimadas Cnpj: 13.224.8Ó0/0001-50- Pç Eyeraldo Procopio N® 02, Cep: 48 860.000, Centro

Este documento pode cer vortficedo no endereço eletrOntco 
https:Mndsp.org.bry
Sistema Gedhdep - AtuatizaçSo diária do sistema • Versão: 2024 • Tipo Programa: QMJ7 - Campo de Aplicação: AD-04 
Certificado de Registro de Programas de Computador • Processo n*: BR 51 2017 000515-0 - WPI S^ÜBSP

Doasnento ae^nado digftatnente conioime MP n* 3.700-2 de 24<06/2001, |CP 
que httlU a StfraeOutura d* Chavss Púbh»i BrasMa • CP^rasH.



HU [Diário^Oficial do
B I LEGISLATIVO

ANO2024- BAHIA .PODER LEGISLATIVO 
05 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIV • N® 02B43

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS-BA

Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n° 02 - Centro - Tel - (75) 3644 - 1358 

Queimadas-Ba - CEP - 48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

3

EXTRATO DE PUBLICAÇÀOfLei 14.133/20211

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 003/2024

EXTRATO DO CONTRATO N°003/2024

Contratante:Câmara Municipal de Queimadas - Bahia
Contratada:ITALO HIAGO LOPES DA SILVA LTDA, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o n° 
42.043.101/0001-90.

ObjctotAquisição de forma parcelada de combustível (gasolina comum) visando atender o 
abastecimento dos veículos que 
Queimadas.

Vigência:De: 05/02/2024 até 31/12/2024, nos termos da Lei 14.133/2021.
ValorTotal: R$ 123.301,20 (CENTO E VINTE E TRES MIL TREZENTOS E UM REAIS E VINTE 
CENTAVOS)

Câmara Municipal de Vereadores do Município deservem a
i

i

Dotação Orçamentária:
f Unidade Fonte de 

Recurso
Elemento de 

despesa
Atividadei

01.031.0001 15000000 33903000000 2001

Fundamentação legal: Lei Federal n014.133, de Olde abril de 2021. 
Queimadas, Bahia, 05 de fevereiro de 2024.

;
, i
i

AGNALDO DOS SANTOS COELHO - 
Presidente Legislativo

j

\

\
f
^ Câmara Municipal De Queimadas Cnpj: 13.224.860/0001-50-Pç Everaldo Procopio, N® 02, Cep: 48 860.000, Centro

Este documento pode ser vedficado no endereço eletrdnlco 1 >
https: /And ep iorg ixl
Sistema Gedhtdep-Atuotzaçêo diárie do sistema - Veaõo: 2024 • Tipo Programa: GHJ7 • Cempo de Aplicação: AD-04 
Cardftcedo de Registro da Programas de Computador • Processo n*: BR SI 2017 000S1S4 -tNPI

Documento asshado digitatmanti conlorms MP n* 2^00-2 de 2406/2001. |CP 
que Ststtut a Hraestrutura de Chaves Púbica» QroiiltSs * CP^rssrt.


